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ZKRATKY

APC (Adenomatous polyposis coli)

ATR kináza (Ataxia telangiectasia and Rad3 related)

ATM kináza (Ataxia telangiectasia mutated)

BRCA1 (breast cancer type 1 susceptibility protein)

CAP-Gly (cytoskeletal associated protein glycine-rich)

Cdk kináza závislá na cyklinu (cyclin-dependent kinase)

CLASP (Cytoplasmic linker associated protein)

CLIP (Cytoplasmic linker protein)

EB protein vázající se na (+) konce mikrotubulů (end binding protein)

GCP protein γ-tubulinového komplexu (gamma-tubulin complex protein)

Grips (-tubulin ring proteins)

MAPs proteiny asociované s mikrotubuly (microtubule-associated proteins)

MCAK (Mitotic centromere associated kinetin)

MTB vazebná doména pro mikrotubuly (microtubule binding domain)

MTOCs organizační centra mikrotubulů (microtubule organizing centers)

PCM pericentriolární matrix

PTM posttranslační modifikace (posttranslational modification)

SAC (spindle assembly checkpoint)

TOG (tumour overexpressed gene)

γ-TuSC malý γ-tubulinový komplex (γ-tubulin small complex)

γ-TuRC velký γ-tubulinový komplex (γ-tubulin ring complex)

+TIPs proteiny vázající se na plus konce mikrotubulů (plus-end interacting

proteins)
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I. ÚVOD

Buněčný cytoskelet eukaryotní buňky se skládá ze třech typů polymerních struktur:

mikrotubulů, mikrofilament a středních filament. Zatímco mikrotubuly a mikrofilamenta jsou

tvořeny polymery tubulinu nebo aktinu a jsou vysoce dynamické, střední filamenta jsou spíše

stabilní a jejich hlavní charakteristikou je odolnost k mechanickému stresu (Lodish et al.,

1995). Tato disertační práce se věnuje mikrotubulům, zvláště pak jejich strukturním a

nukleačním proteinům, tubulinům, a změnám při nádorovém zvratu.

I.1. MIKROTUBULY

I.1.1. Funkce a struktura mikrotubulů

Mikrotubuly se vyskytují u všech eukaryot a díky své jedinečné vlastnosti, rychle se

reorganizovat dle potřeby buňky, plní řadu funkcí. Ať už se jedná o pohyb pomocí bičíků a

cílií, vnitrobuněčný transport organel za využití buněčných motorů, buněčný růst, udržení

polarity buňky a přenos signálů (Lodish et al., 1995). Mikrotubuly také tvoří specializované

organely jako jsou axonema neuronu, centrioly, telofázní tělísko a dělící vřeténko. Protože

hrají také nezastupitelnou úlohu při buněčném dělení, staly se cílem při léčbě nádorů. Široká

skupina chemicky syntetizovaných nebo přírodních látek má za cíl změnit dynamiku

mikrotubulů a ve vyšších koncentracích je rozrušit a tím zastavit buněčné dělení.

Mikrotubulární antimitotické drogy můžeme rozdělit do dvou základních skupin. První

skupina inhibuje polymeraci mikrotubulů při vysokých koncentracích a patří sem např. vinka

alkaloidy a kolchicin. Druhou skupinu tvoří látky stabilizující mikrotubuly jako je taxol nebo

některé steroidy (Jordan, 2002).

Mikrotubuly se nejčastěji v buňce vyskytují v podobě jednoduchých tubulů, ale mohou

vytvářet dublety v cíliích nebo triplety v centriolech a bazálních tělíscích (Verhey a Gaertig,

2007). Cytoplazmatické mikrotubuly jsou nukleovány a zakotveny v nukleačních centrech,

MTOCs (microtubule organizing centers). Mikrotubuly jsou tvořeny -tubulinovými

heterodimery (o přibližných rozměrech 4 nm x 5 nm x 8 nm), které se spojují v krátký

polymer. Ten je z obou stran prodlužován reverzibilní, nekovalentní adicí tubulinových
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podjednotek za využití energie z hydrolýzy GTP. Vzniklý polymer (protofilamentum)

interaguje laterálně s 12 dalšími filamenty a tvoří tak dutý válec, mikrotubul, o vnějším

průměru 25 nm (Tilney et al, 1973) a vnitřním 14 nm (Amos et al., 1978; Kelleher et al.,

1978). Jednotlivá protofilamenta jsou vzájemně posunuta a heterodimery tak vytvářejí

levotočivou dvoušroubovici. In vitro se šroubovice vyskytuje v  formě, to znamená, že není

kontinuální a na mikrotubulu vzniká „šev“ (Wade a Hyman, 1997). Ve stěně mikrotubulu jsou

mezi sousedními protofilamenty „okna“, o velikosti 1,5 x 2 nm, kterými mohou molekuly

pronikat do nitra struktury (Nogales et al., 1999). -tubulinové dimery jsou stabilní a jen

ojediněle disociují při obvyklé koncentraci tubulinu v buňce (10-20 M).

Kromě a existuje v současné době sedm členů tubulinové rodiny. Jedná se o -tubulin,

nezbytný pro nukleaci mikrotubulů, dále pak delta (), epsilon (), zeta () a eta () tubulin

(Chang and Stearns, 2000; Dutcher and Trabuco, 1998; Oakley, 2000; Ruiz et al., 2000;

Vaughan et al., 2000). U Paramecia byly dále nalezeny iota (), theta () a kappa () tubulin

(Dutcher, 2003). Většina z nich se ovšem nevyskytuje u všech eukaryot, tvoří méně než 1%

z celkového množství tubulinu, nepolymerují v mikrotubuly, ale uplatňují se při tvorbě

centriol a bazálních tělísek.

Délka mikrotubulů se může pohybovat od několika desítek nm až ke 3 mm, např. u

žebernatek (Ctenophora) (Bermudes et al., 1994). Na povrch mikrotubulů se váže řada

proteinů, jako jsou buněčné motory, klasické asociované proteiny (MAPs; microtubule-

associated proteins) molekuly signálních a regulačních drah, pro které mikrotubuly

představují ideální místa pro vzájemné interakce.

V savčích buňkách představuje tubulin asi 3-4% z celkového množství proteinů,

v neuronech je to až 20%. Molekulová hmotnost každé z tubulinových podjednotek je

přibližně 55 kDa. Izoelektrický bod tubulinu se pohybuje mezi 5,2-5,8 (Williams et al., 1999).

Aminokyselinové sekvence -a -tubulinujsou identické z 30-40%. Pomocí elektronové

krystalografie bylo prokázáno, že rovněž jejich terciární struktura, tvořena 3 strukturními

doménami, je totožná z více než 90% (Nogales et al., 1998). V N-terminální doméně se váže

GTP, následuje intermediální doména a C-terminální doména, která je exponovaná na

povrchu mikrotubulu. Právě tato koncová doména, respektive posledních 20 aminokyselin, je

zdrojem největší odlišnosti -a -tubulinů. Je zodpovědná za funkční specifitu tzv.

tubulinových izotypů a je často místem posttranslačních modifikací (Mckean et al., 2001).
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Nacházejí se zde vazebná místa pro MAPs.

I.1.2. Izotypy - a -tubulinu

U většiny eukaryotních organizmů jsou -i -tubuliny kódovány násobnými geny. Často

se jedná o evolučně konzervativní rozdíly, které odrážejí funkční specifitu izotypů. U člověka

existuje osm genů pro -a sedm pro -tubulin (Ludueña et al., 1998). Exprese izotypů je

tkáňově specifická a mění se v průběhu ontogeneze. Jednotlivé izotypy se liší schopností

tvořit mikrotubuly, jejich dynamikou, konformací, GTPázovou aktivitou a interakcí

s mikrotubulárními drogami (Jordán a Kamath, 2007; Ludueña a Banerjee, 2008). Bylo

prokázáno, že nádorové buňky mění zastoupení jednotlivých izotypů tak, aby získaly

rezistenci na léčiva (Haber et al., 1995).

S ohledem na izotypy je větší heterogenita u -tubulinů. -tubulin je exprimován ve

většině tkání. -tubulin se nachází zejména v mozku, periferních nervech a svalech. Byl

nalezen i v jádrech některých typů nádorů (Ranganathan et al., 1996; Yeh a Ludueña, 2004;

Wells-Bass et al., 2002). Obvykle je -tubulin považován za „marker“ buněk neuronálního

původu a znak neuronální diferenciace. Byl však také detegován u Sertoliho buňkách varlete.

Přestože chybí u glií, podpůrných buněk mozku, je přítomen u gliomů. Jeho exprese roste

s invazivitou, přispívá k progresi nádorů a je zodpovědná za resistenci nádorů na cytostatika

(Lu a Ludueña , 1993). Zatímco IVa-tubulin je exprimován pouze v mozku, IVb-tubulin je


[…]

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fibroblast), P19 (myší embryonální karcinom), Neuro2A (myší neuroblastom). 7.5% SDS-

PAGE.

Další důkaz o asociaci epitopu rozpoznávaného protilátkou NF-07 s proteinem TPX2

poskytly imunoprecipitační experimenty. Protilátka NF-07 koprecipitovala protein TPX2 a

komerční protilátka proti TPX2 koprecipitovala protein nesoucí epitop rozpoznávaný NF-07

(Obr.12).

Obr.12. Imunoprecipitace TPX2 pomocí monoklonální NF-07 a polyklonální protilátky.

Extrakty z nukleoplasmy T98G buněk byly precipitovány protilátkou NF-07 nebo

polyklonální protilátkou proti TPX2. Jako nosič pro imobilizaci NF-07 byl použit protein G

vázaný na agarosu (Pierce), pro imobilizaci králičí protilátky protein A imobilizovaný na

Trisakrylu (Pierce). 1) extrakt, 2) nosič inkubovaný s extraktem, 3) imunoprecipitovaný

materiál. 7.5% SDS-PAGE.

Dalším průkazem bylo srovnání distribuce rozpoznávaných epitopů v nepřímé

imunofluorescenci. Při fixaci formaldehyd/Triton X100 značily obě použité protilátky

interfázní jádra (Obr.13A-C) a mitotické vřeténko (Obr.13D-F). U interfázních jader však

byly pozorovány rozdíly ve značení s oběma protilátkami. Na rozdíl od králičí protilátky

značila NF-07 jen část interfázních buněk (Obr.13A-B).
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Obr.13. Imunofluorescenční detekce TPX2. U2OS buňky byly fixovány F/Tx a značeny

monoklonální NF-07 (A,D) a polyklonální protilátkou proti TPX2 (B,E). DNA byla obarvena

pomocí DAPI (C,F). Měřítko, 20 m.

TPX2 protein se v průběhu interfáze nachází v jádře, ale je uvolněn v časném stádiu

mitózy. Hraje klíčovou roli v organizaci dělícího vřeténka, přispívá k nukleaci mikrotubulů

jak z centrozómů tak i chromozómů. Déle ovlivňuje aktivitu Aurora A kinázy a

zprostředkovává její vazbu na mikrotubuly mitotického vřeténka. Aurora A kináza je

aktivována autofosforylací Thr288 a inhibována defosforylací fosfatázou PP1. Vazba TPX2

na Aurora A kinázu způsobí změnu konformace Thr288, který se tak stane pro fosfatázu

nedostupný (Asteriti et al., 2010).

TPX2 obsahuje velký počet potenciálně fosforylovatelných epitopů, fyziologická role

TPX2 fosforylace je nejasná. Předpokládáme, že protilátka NF-07 rozpoznává právě

fosforylovanou formu TPX2. Z toho by mohly vyplývat i rozdíly ve značení interfázních

buněk ve fluorescenci. V současné době probíhají experimenty s defosforylací jaderného

materiálu, které by měly potvrdit, zda NF-07 rozpoznává fosforylovaný epitop. Při

synchronizaci buněk bylo vetší značení s protilátkou NF-07 v G2 a M fázi buněčného cyklu.

Protilátka by po další charakterizaci (přesné lokalizaci epitopu na molekule TPX2) mohla
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představovat užitečný nástroj pro studium regulace tvorby mitotického a meiotického

vřeténka.

V tomto projektu jsem se podílela na přípravě materiálu pro hmotnostní spektrometrii,

imunofluorescenci, imunoblotingu a imunoprecipitaci.
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V. ZÁVĚRY

Výsledky disertační práce lze shrnout takto:

1. Byla prokázána zvýšená exprese -tubulinu u nádorů podpůrných buněk mozku

(gliomů), a u glioblastomových linií v porovnání s primární kulturou astrocytů nebo

buněčných linií. Zvýšená exprese -tubulinu korelovala se stupněm anaplázie nádorů.

Zvýšená exprese -tubulinu však neměla vliv na nukleaci mikrotubulů z MTOC. U

glioblastomových linií a fetálních astrocytů jsme prokázali expresi III-tubulinu. Tento

izotyp tubulinu tedy nelze pokládat za vysoce specifický marker buněk neuronálního

původu, což má zásadní vliv na studium kmenových buněk.

2. Byla jasně prokázána přítomnost -tubulinu v jádře a jadérkách buněčných linií různého

tkáňového i druhového původu včetně primárních buněčných linií. -Tubulin je

lokalizován jak v granulárních centrech tak i na jejich hranici s denzní fibrilární

komponentou. Nebyla pozorována jeho akumulace ve fibrilárních centrech, kde dochází

k transkripci ribozomální DNA. Přítomnost -tubulinu v jádře nesouvisí s transformací

buňky. Jaderný -tubulin je posttranslačně modifikován.

-Tubulin se do jader dostává v průběhu mitózy, při rozpadu jaderné membrány.

Přestože v interfázních buňkách nebyl prokázán rychlý nukleocytoplazmatický transport

-tubulinu, nelze v současné době vyloučit i jiný mechanizmus vstupu -tubulinu do jádra.

Přinesli jsme důkazy o asociaci jaderného -tubulinu s nádorovým supresorem C53 i GCP2

proteinem, který se podílí na tvorbě -tubulinových komplexů. Byla prokázána schopnost

-tubulinu modulovat aktivitu C53 proteinu při spuštění G2/M kontrolního bodu

poškozením DNA.
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4. Byl připraven panel monoklonálních protilátek proti GCP2 proteinu. Protilátka GCP2-

01 byla využita při studiu jaderného -tubulinu. Pomocí imunoprecipitace a hmotnostní

spektrometrie jsme identifikovali antigen rozpoznávaný protilátkou NF-07. Protilátka

rozpoznává epitop na TPX2 proteinu, který reguluje tvorbu mitotického vřeténka.
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