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Cíle práce: Porovnat změny v expresi izotypů tubulinů, charakterizovat funkci jaderného

gama-tubulinu, a charakterizovat proteiny center pro nukleaci mikrotubulů pomocí nově

připravených protilátek. Pojítkem těchto dílčích cílů bylo porozumět roli tubulinů v procesu

nádorového zvratu.

Struktura a formální úroveň práce: Doktorská disertační práce je tvořena 73 stranami textu

plus přiloženými kopiemi čtyř prací publikovaných v kvalitních recenzovaných časopisech,

které shrnují výsledky dosažené Barborou Hořejší v průběhu řešení disertační práce. V úvodu

je podán vhodnou formou a v odpovídajícím rozsahu literární přehled, ve kterém jsou

uvedeny základní poznatky o tubulinech, jejich formách, asociovaných proteinech a jejich

dynamice včetně regulací za fyziologických podmínek i v procesech patogeneze. Podobně

podrobně je zpracován i literární přehled o gama-tubulinu, oceňuji zaměření na recentní

poznatky o regulaci nukleačních ale také mimonukleačních funkcí tohoto proteinu a také část

pojednávající o centrosomu a jeho vztahu ke genomové nestabilitě. Úvod do problematiky na

téměř 30 stranách textu je následován jasně formulovanými cíli práce a komentáři

k jednotlivým publikacím. Na desíti stránkách jsou shrnuty informace o dalších dosud

nepublikovaných výsledcích, které Barbora Hořejší v průběhu studia získala. Závěry jsou

výstižné, seznam použité literatury je úplný a představuje kolem 230 citací.

Výsledky práce: jak je z publikací, v nichž je Barbora Hořejší spoluautorkou (3) nebo první

autorkou (1) zřejmé, výzkum tubulinů a jejich biologické role v procesech dělení a

diferenciace, a v procesech nádorového zvratu je týmová práce s dlouhou tradicí na

řešitelském pracovišti i s bohatou zahraniční spolupráci. Barbora Hořejší jasně definovala

svou úlohu v jednotlivých publikacích. Z jejího přehledu je zřejmé, že zvládla v průběhu

svého studia širokou škálu technik z oblasti biochemie, buněčné biologie a molekulární

geneticky. Sledovala rozdíly v expresi beta- a gama-tubulinu v jednotlivých buněčných

frakcích lidských glioblastomových buněčných linií. Výsledky naznačily, že zvýšené

množství gama-tubulinu a jeho ektopická buněčná lokalizace mohou souviset s transformací

buněk a mohou odrážet anaplastický potenciál buňky. V dalších experimentech bylo

prokázáno, že interakce gama-tubulinu s třídou III beta-tubulinu a nadprodukce obou proteinů

v glioblastomových buněčných liniích mají vztah k maligním změnám v glialních buňkách.

Beta-III tubulin proto nelze pokládat za vysoce specifický marker buněk neuronálního

původu. Tyto a další výsledky experimentů Barbory Hořejší mohou mít význam v klinické

praxi při charakterizaci buněčných linií zejména v procesu anaplasie. Za zvlášť zajímavé

považuji výsledky experimentů, na kterých se podílela předkladatelka disertační práce

nejvýznamněji a které jsou základem její prvoautorské práce. Jedná se o systematický výzkum

jaderného a především jedérkového gama-tubulinu, jeho dynamiky a proteinových interakcí.

Gama-tubulin je znám jako protein s vlastnostmi, které nejsou optimální pro jeho

biochemickou charakterizaci a sledování minoritní jadérkové frakce celkového buněčného

gama-tubulinu představovalo jistě obtížný úkol. Přesto se podařilo potvrdit, že přítomnost

gama-tubulinu v jadérku není průvodním znakem patologického stavu buňky, ale že tento

protein má v jádrech a jadérku úlohu v procesech, které mohou souviset s funkcí kontrolních

bodů při poškození DNA ale i s jinými jadernými procesy.

Otázky a připomínky: Protože všechny práce, na nichž se Barbora Hořejší podílela a které

jsou součástí její disertační práce prošly řádným recenzním řízením se zahraničními

posuzovateli, nemám připomínky ke kvalitě experimentů a ke zpracování výsledků. Mám na

autorku spíše obecnější dotazy, které mohou sloužit i jako námět k širší diskuzi:

1. Data o ektopické expresi a distribuci gama-tubulinu a jeho interakci se

specifickou izoformou beta-tubulinu, které mohou být znakem anaplastického potenciálu

buňky jsou zajímavá. Je známo něco více o možných molekulárních mechanismech funkce

těchto tubulinů v procesu nádorového zvratu?

2. Gama-tubulin je znám jako protein účastnící se tvorby proteinových agregátů

v neurodegenerativních procesech. Může existovat vztah mezi nadprodukovaným a ektopicky

lokalizovaným gama-tubulinem v procesech souvisejících s nádorovým zvratem, jak jej

popisujete vy, a mezi nadprodukcí gama-tubulinu a jeho směřováním do nejrůznějších typů

agreosomu a jiných inkluzí při neurodegenerativnich procesech? Proč právě tento protein,

který má v buňce nukleační úlohu a regulační funkce se účastní i výše zmíněných pochodů?

3. Otázka regulace transportu gama-tubulinu mezi cytoplasmou a jádrem je

zajímavá. Existují kromě možností, které diskutujete ve své práci ještě jiné cesty pro jaderný

transport tohoto proteinu? Které proteiny interagující s gama-tublinem by mohly sloužit k

jeho směrování do jádra?

4. Zjistili jste, že gama-tubulin sleduje v průběhu buněčného cyklu lokalizaci

nukleolinu, což může vysvětlit jeho transport jádro-cytoplasma. Může mít tato společná

distribuce také jiné funkční aspekty, jako je např. funkce gama-tubulinu při organizace

jadérka, nebo v jiných pochodech?

5. V práci uvádíte, že GCP2 protein a ne GCP5 byl detekován v jádře. Znamená to,

že gama-tubulin se účastní jaderných pochodů ve formě malých komplexů s GCP2 a GCP3

proteiny? Jak bylo nedávno publikováno (Guillet et al., 2011), může GCP4 protein

interagovat přímo s gama-tubulinem. Jaký je Váš názor na flexibilitu tvorby malých a velkých

komplexů gama-tubulinu u jednotlivých organizmů a na modifikovaný model gama-TURC ve

srovnání s klasickým modelem?

6. V buňkách rostlin se setkáváme při detekci TPX2 proteinu na W. blotech s

potížemi souvisejícími s jeho náchylností k proteolytickému štěpení a degradací při extrakci a

zpracování vzorků. Jak je tomu při práci s TPX2 živočichů?

Závěr: Barbora Hořejšíˇprokázala velmi dobrý přehled literatury a práce s ní. Ve své

experimentální práci aplikovala spektrum buněčně biologických a biochemických technik.

Přispěla významně k výsledkům úspěšně opublikovaným ve 4 kvalitních publikacích.

V publikaci týkající se charakterizace jaderného gama-tubulin, kde je první autorkou

prokázala, že umí experimenty plánovat, i v této nelehké problematice dovést výzkum

k dílčímu cíli a sepsat publikaci. Práce o jaderném gama-tubulinu, z níž plyne řada námětů

pro další výzkum, i dosud nepublikované výsledky mohou jistě sloužit jako základ dalších

publikací.

Dle mého názoru předkladatelka disertační práce prokázala své schopnosti a předpoklady

k samostatné vědecké práci a proto doporučuji, aby byl po úspěšné obhajobě Barboře Hořejší

udělen akademický titul Ph.D.

V Praze, 29. srpna 2011 Doc. RNDr. Pavla Binarová, CSc